
 

 

 

事  務  連  絡 

令和４年１２月１９日 

 

公益社団法人全国学習塾協会 御中 

 

経済産業省商務・サービスグループ 

サービス政策課 教育産業室 

 

 

大学入学者選抜試験期日の試験会場周辺における塾関係者による 

感染症対策の徹底について（周知依頼） 

 

経済産業行政の推進について、平素より格段のご配慮を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

標記について、昨年度に実施された大学入学者選抜については、貴団体より所属会 

員企業等の皆様に対し、ご周知いただきまして感謝申し上げます。 

別添のとおり、文部科学省より、今年度に実施される大学入学者選抜においても、

新型コロナウイルス感染症対策として、塾関係者が受験生への激励等のため、試験会

場やその周辺に参集することによって密集状態が生じることがないよう留意いただく

とともに、「人と人との距離の確保」、「マスクの着用」、「手洗いなどの手指衛生」、

「大声を出さない」といった基本的な感染症対策を徹底していただくよう要請があり

ました。 

つきましては、貴団体の所属会員企業等の皆様に対して、別添の内容を周知いた 

だくようお願い申し上げます。 

（担当連絡先） 

経済産業省商務・サービスグループ 

サービス政策課 教育産業室 

五十棲・柴田 

TEL：０３－３５８０－３９２２ 



４ 高 大 教 第 ７ 号 

令和４年１２月１２日 

 

経済産業省 

商務・サービスグループサービス政策課長 殿 

 

 

文部科学省高等教育局大学教育・入試課長 

      古 田 和 之 

 

 

大学入学者選抜試験期日の試験会場周辺における塾関係者による

感染症対策の徹底について（依頼） 

 

 昨年度に実施された大学入学者選抜に際し、感染症対策の徹底について、貴省をは

じめ、塾関係者の皆様から多大な御協力をいただきましたことに心から感謝申し上げ

ます。 

今年度に実施される大学入学者選抜についても昨年度と同様、新型コロナウイルス

の感染拡大の防止を図り、受験生が安心して受験できるように試験実施上の感染症対

策について、ガイドラインを策定し、全大学に周知をしています。特に、受験生の試

験場入退場時においては、混雑が生じることで密集場所を形成することがないように、

試験実施大学において様々な工夫を講ずることとしています。 

 ついては、大学入学共通テストや各大学の入学者選抜の試験期日に、塾関係者が受

験生への激励等のため、試験会場やその周辺に参集することによって、密集状態が生

じることがないよう留意いただくとともに「人と人との距離の確保」、「マスクの着用」、

「手洗いなどの手指衛生」、「大声を出さない」といった基本的な感染症対策を徹底し

ていただくよう、貴省より関係各所に周知してくださるよう御協力をよろしくお願い

します。 

また、大学等へ通知したガイドラインについては、以下のＵＲＬから御確認いただ

けますので御参照ください。 

なお、高等学校等の教職員や受験生の保護者等、予備校関係者に対しても同様の依

頼をしていますことを申し添えます。 

 

（参考） 

 ○令和５年度大学入学者選抜に係る新型コロナウイルス感染症に対応した試験実

施のガイドライン 
https://www.mext.go.jp/content/20220603-mxt_daigakuc02-000005144_2.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

（本件担当） 
 文部科学省高等教育局 

大学教育・入試課大学入試室入試第二係 福田、勝原、川嶋 
 ＴＥＬ：０３－５２５３－４１１１（内線：２４９５） 


	周知依頼（公益社団法人全国学習塾協会）.pdf
	【依頼】大学入学者選抜試験期日の試験会場周辺における塾関係者による感染症対策の徹底について.pdf

